

Maksā,
Izdevumi katram mēnesim
par gabu... 2 rub. 20 kop.

Latwieschu Awwises.

Maksā,
pa visu puskustu:
par gabu... 3 rub. — kop.

Telefons № 644.

Swahk diwreif nedela.

Redakcija un ekspedizija:
Izdevumi, Strihwera eela № 35.

88. gada-gahjums.

Sludinajumi maksā:
par kaku raktu rindinu 8 kop., preefshuift 20 kop.

Keisara Aleksandra III. peeminēšana

atklāšana notika 29. maijā un Nikolaja stozijas laukumā. Tas bija gresni izpūstots. Uf paugstinājuma, tos bija aplāts ar foršanu bēhbi, kopulējās Baldneeka swihta un zitas augstas waldbības un galma personas, mahzibu eestahshu audsheni u. z.

Ministru preefshneeka Stolipina runa

walshs domes 22. maija sehde.
Walshs domneku funkcijā Baldības eesnegtee likumprojekti tizības leetās radijushu wefelu literatūru, teel dshihu pahru-nati neil politiskās un tizības leetam tumu stahwoshās aprindās ween, bet ari no tizības find weenalshgeem; no tam, ka shēe projekti tiks isshērti, domā shēgt, tahds mirzeens buhs muhhu eeshējai politikai.

zīgā bosniza ir šwiri intrefeta woutajums par walshs atteezibām pret wimu, par tās fofareem or zītām tizibām, preehtram, tur noteel jautas laulības. Un tagad, zil war rowehrot no awiwhu rakšiem un politisko partiju un grupu atšaulsmem, tagad walda ari domas, ka wih jautajumi, fureem fofars or bosnizu, jaišshēir basnizai weenā pašāi. Pēe tam aishēindās, ka tās neesot sinoda domas ween, bet ka tām ešot pat jau wehshuifshs pamats.

(Turpmat wehl)

Walshs dome.

22. maija wazara sehde

walshs dome turpina apšpreehšanu par tizības mainas bři-hwibu. Storp ziteem runatojeem barons Meijendorfs fala shēhēdus jo eewehrojams wahrbus: — Rahbus 40 gabus at-pafak Austrijas tautas weēneeku nomā apšpreeba likumprojektu, kursh bij lihshigs muhshējam. Katoku basniza; notureja shēe projektū 7 gabus lomishē. Walshs dome ari daka tautas weēneeku newāreja to apšpreeši un pēerem. Beidšot tas nonahja tautas weēneeku namē. Tagad šērtaki isseetoja wifus lihshēklus, lai apšpreehētu apšinas břihwibu un pahpreehšanu zītās tizibās.

Ar shēe eewehrojamo wehshuif 17. oktobri 1867. gadā šērtaku aprindu preehshandās bij lausha. Woi interefanti, ar tahdbām eerunām shēis aprindās preehshandās apšinas břihwibai. Austrija ešot Katoku walshs, bet tizības břihwibās newarot buht Katoku walshs. Austrijas Keisara tiulis ešot zeešhi šaifitē or Katoku tizibu. Waldoshās basnizās teešības ešot eeguhšas tuhshstohshu gabu laika un tahēhl tās zeešhi jaoiifargajoti. Tagadeja walshs laheeriba atšarēes no eeshihwotaju wairafuma, bet wairafums laheeribot pēe Katoku tizības; tā tad ori shēi find wājogot zeenit un aifšargat Katoku tizības preefshrozības. (Markows II. no fawas weetas; „Selta wahrdi!“ — Timoshkēis: „Gudri wahrdi!“) To, ko atemot Katokoku tizibai, ne-dobot wis apšinas břihwibai, bet šēptizifšmam un indiferentifšmam, kuri femalās šērtās pahpreehshētees par komunifšmu un ateifšmu. Katoku eeshihwotaji nelab nebušshē meēd, ka at-weēhl břiwhi pahreet zītās tizibās. Shēo likumu nošodot neween Deewēs, bet ari Katoku tautā. Winas šēdsapšina aštral neap-meerinafshētees, kamehr shēis likums nebušshēot isshēzināt.

24. maija sehde

wada šahšumā Šomjalows un tad barons Meijendorfs, pēe tam pēhš bīškapa Jewlogija runas isšēlas milšigs, lihshē šēim wehl walshs domē neparedēts šlandals. Pēeršonigā leēd bīškaps Jewlogijs preehshandās šaraulowam, kursh lai-tam aifšmēris tos lausha, tad Poku dshēhshēshals dangoja pa wāreifšigū muguram, kad wāreifšigū basnizās isšēwa uš nomu. Nerunajot par wezeem laileem, tagad nelaimigā, aifšmērhā Šol-mas tauta tuhshstohshēem aifshēit no wāreifšigūbas, jo weēteeje muifšneeki pahpreehshēshē břihwibu par eeli un par wāmah-zības rikhu. Ka es domei šinoju par Šolmas tautas zeešhē-nom, tod man šaka: klusat, tas ir zilwezes eenaiba isdomājume. Šaprotu, ka Pēki to runā, šo falam wahrbē jau isēiz: šaka šin, ka gaku ašēhdās. Bet ja tā runā muhhu šēewi, kaut ari ša-

beti, tad es to šifai woru nošouft par wāreihēghigalo wāreifshē-šibu, leekulibu un wāreihēghas nizefshēšanu: es teem šaku: fungi, šaunates! (Šgi trofshēnaini applouft pēe labojeem, bramō!)

Preefshēhēdetojs: Juhš Šminēze, par pēhējeem wahrbēem par wāreihēghēšanu mon Juhš šofauz pēe šahrtibō! (Kreifee applaudē, šauz bramō; pēe labojeem leēls trofshēns, dauša pulēts. Šlauz: tu nekreešs, tā tu dřiškshēi šauft pēe šahrtības wāreifšigū bīškapu! Šganu barons, noft ar nekree-weem, leen pēe Šēhēdeem, noft, ta ir juhšiba, pats břihwō no šēewu māifēs, noft!) Preefshēhēdetojs šēpti swana, mehšgina runot, trofshēns pilnigi apšēhš wina wahrbus. Uštraktē walshs dom-neeki atšahj fawas weetas un barā nošahšas ap šēpēdēnta šēi-bini. Opošija un zentēs šahw šā zēeta šēena pēe labojeem, kuri nebeidš trofshēnot un gahņitees. Preefshēhēdetojs atšahj šawu weetu un wina ušēewumā pēstama paliigi kuhshē deputa-tus aifēet.

Par šēo, wifū walshs domē apwainojōshō un pašēino-shō škandalu awiše „Now. Wr.“ šino šēhēdi:

Tani laika, tad runoja bīškaps Jewlogijs, domēs šēhēdi wadija preefshēhēdetoja beēdēs barons Meijendorfs. Bīškaps Jewlogijs šawā runā leetoja aifšarōshus wahrbus pret labē-jeem un Pōkeem. Wifshē tos nošauz par leekuleem un wāreif-jeem. Par Pōkeem runādams wifshē teiza: šohs jau šinot, šo gaku tas ašēhdās. Preefshēhēdetojs barons Meijendorfs pilnigi wāreifš apšauz runataju. Par nelaimi kreifee šēo ga-dijumu isseetoja, parahdot baronam Meijendorfam leelu owōzifju šaur šēptēem apploufēem. Tas wamubinoja labos uš pēide-monštroziju.

Markows II. ušlēhja un šauza: „Noft Meijendorfu, noft!“ Ziti šauza: „Noft Wahžēeti, noft wimu!“ Šamifšlowš pēhš tom aifak břiwhē: „Noft Meijendorfu, noft wimu!“ Pa wifū ša-pulzi šlauz, šit pa galbeem, un šohs beigaligu trofshēni. Barons Meijendorfs diwi reišēs wēli kuhshē mēru, lai wāretu no ša-was pufēs šajit šahbus wahrbus. Šabēe nerimft trofshēnot un bar. Meijendorfs pēepšēts šēhēgt šapulzi.

Bet šohā pufē turpina lamatees baronam Meijendorfam pafak un pēe tam šil rupjeem wahrbēem, ka šēnografošajās šahē šēhēgt šepjam.

Oktobriši no šawas pufēs to meerigi nepanēš. Šēe břiwhē uš labēem: „Šukigami jaišēnē! Šwēedeet tos aštrā! Šwēedeet aštrā Šamifšlowš! Noft Markowu! Šauns pāt teem!“

No kreifās pufēs šauz uš labēem: „Pogromšhēhēhē, šēp-tawōs!“ Uš to Markows atšēid: „Šēe juhs ešēet, neleēshē.“ No labās pufēs Šolobimerows puhlēdās břiwhē wehl šēptaki par Markowu. No zentra šauz uš labēem: „Nēghēlība, neleēšiba, šauna leeta!“

Pēe preefshēhēdetoja tritinas isshēlās tahda šadrušmēshā-nas, ka šatru břiwhēi hrouēdē isshēltees wifšpāritga šaušhanas! Wifšupirms Markows un šojaldemokrats Šēgetšlori šaburās. Pērijawu palihšs metas pulkā un isshērt tos. Bet šigu šaiku nerimft šēegšhāna, šwifšhāna, šolnā dōuifšhāna — ishēs el-les trofshēns. Pa tam domēs šēpēdēntas jau aifšarādijēs no la-shām publilu un pēšēs preefshēhēhēwjuš un beidšot pēedabon ori domneekuš pēe aifšēshānas. Barons Meijendorfs bij aif-gahšis tuhliit pēhš šēhēdes šēhēghānas.

No ahršemēm.

Zara weefshānās Franziā.

No Parifēs šino, ka 23. maijā ministru wadomē apšpreešta wifšs šihšumās Wina Moještates šēewijas Keisara weefshānās Franziā, šura notifshēot 18. (31.) jūlijā šē. g. Šēherburgā. Pēhš tam Wina Moještate dōshētees uš šowu, kur tifshētees ar Anglu šēhēninu. Weefshānās Franziā ešot pēretwifite pēšē-dēnta Šāšēra weefshānāi šēwelē.

Kaušhu šlāitifshāna šihnā

notifshēot nahšohshēds diwōs gādās un to gribot noēigt 1912. gadā. Šlāitifshānu isšarifshēot pamatigi wifšs walshs apgabā-lēs, lai reiš šabutu wāreifšs šinas par šihnās eeshihwotaju daubšumu. Bihshē šēim eeshihwotaju šlāits teel ušbōts šifai pēhš pēhšojumeem: weens ušdōb šihnās eeshihwotaju šlāitu uš 400—450 mil., ziti turpēti uš 300, 350 un pat uš 250 mil. Nahšohshē kaušhu šlāitifshāna tad nu dōs datus, šas břiwhē, ja nu ne glūshēi wāreifš, tad tātshē tuwāfi isshēnēibai.

Deenwidūs-Afrika.

No šapšēlshētas šino, ka Transwales, Oranjes un šapšē-mes parlamentu ložēku šēhēdē ar wifšam wēret diwi šalšim šifku pēenēnta Deenwidūs-Afrikas Šabēēdrotu Wāšū šatwērfšme. Šē. šata pēe šēhās apšpreešhānās nepeēdālijufēs un tahēhl Ša-beēdrotas Walshs wifšpirms pahāhēdēes šēj šatalas. Šaur to Anglu elements jaunajā walshē buhs wāhšinatās, jo šatalā





